
 
ESTADO DA PARAÍBA 

Câmara Municipal de Belém do Brejo do Cruz-PB 

“CASA SEVERINO IRINEU SOBRINHO” 

Rua Alcindo Olímpio Maia, 564 – Centro – CNPJ – 24.510.620/0001-39 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE Nº 790, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

BELÉM DO BREJO DO CRUZ – PB. 

Aos 16 de maio de 2023, na sede da Câmara Municipal de Belém do Brejo do Cruz – PB, 

sob a presidência do Vereador José Wellington Lócio dos Santos, deu-se abertura a 

sessão. Após a abertura, o presidente chamou a tribuna a Secretária Lydia, para leitura da 

ata da sessão anterior, logo após, colocada em votação a ata foi aprovada, o presidente 

convidou o Prefeito Evandro Maia para fazer parte da mesa e em seguida solicitou a 

secretaria Lydia que fizesse a leitura do Requerimento feito pelo Prefeito Evandro Maia, 

solicitando direito de resposta, após a leitura, o presidente concedeu o uso da palavra ao 

Vereador Francisco Batista dos santos, que recusou o uso da palavra, logo após, concedeu 

a palavra a vereadora Edsônia Andrade, que iniciou sua fala cumprimentando todos os 

presentes e ouvintes da BBC-FM, agradeceu a Deus pela chegada do aparelho do seu 

esposo e que a cirurgia será marcada em breve, falou das dificuldades que vem 

enfrentando com seu esposo e pediu para que ninguém falasse do estado de saúde do 

mesmo sem autorização dela ou de esposo, que cabe somente a ela falar sobre o assunto, 

finalizou agradecendo a todos, em seguida o presidente concedeu a palavra ao Vereador 

Lindomar Filho, que iniciou suas palavras cumprimentando a todos os presentes e 

ouvintes da BBC-FM, disse que o Hospital Municipal e os PSF´s estavam sem médico, 

cobrou um plano B para a saúde do Município, disse que a mídia utilizada pelo gestor 

mostra uma saúde perfeita, mas que não condiz com a realidade, falou sobre os poços 

artesianos, disse que foi marcado e que ele arranjou, indagou ao prefeito porque foi 

retirado o poço de “Doca” na comunidade tapera, afirmou que se foi retirado o poço ele 

mesmo iria furar com recursos próprios, falou novamente das ruas esburacadas, disse que 

as obras do Município estão todas paradas, falou que Dr. Djalma foi expulso do  

Município e que a gestão ficou devendo ao mesmo, falou sobre o leilão feito no 

Município, que o irmão do prefeito arrematou um carro que teria ido para leilão de 

sucatas, cobrou a presença do secretário de Saúde para falar da falta de medicamentos e 

falta de médicos no Município, falou sobre o projeto de lei para regularização dos salários 

que estava irregular, finalizou sua fala agradecendo a todos, em seguida, o presidente 

convidou o vereador Francileides Lino para fazer uso da palavra, que iniciou sua fala 

cumprimentando a todo, parabenizou a secretaria de esportes pelo evento de futsal 

realizado no Município, parabenizou a Secretária de Ação Social Luzia Maia, pelo evento 

do dia das mãe realizado, falou sobre seus requerimentos encaminhados a casa legislativa, 

solicitou que a secretaria de obras colocasse material nas ruas que não são pavimentadas 

para tapar os buracos feitos no período chuvoso, solicitou também a limpeza da entrada 

da cidade que dá acesso ao sobrado, citou ainda alguns projetos de lei e requerimentos de 

sua autoria que foram atendidos pelo Prefeito e citou algumas cobranças dos demais 

Vereadores que estão sendo cumpridas pelo gestor, falou ainda do deputado Gervasio 

Maia que não manda nenhum recurso para o Município, e que os colegas vão atrás de 

recursos, finalizou sua fala agradecendo a todos em seguida o presidente passou, a 



 

Vereadora Thácia Andrade, que iniciou suas palavras cumprimentando a todos, falou 

sobre o piso salarial dos enfermeiros, falou sobre a falta de médicos no Hospital 

Municipal, falou da escola Ana Rita Trigueiro que não tem ventiladores, falou do 

Mercado Público Municipal que está fechado, cobrou inclusão no Município, disse que 

falta apoio as mães de crianças com deficiência, cobrou novamente a bolsa transporte que 

não foi pago e finalizou sua fala agradecendo a todos, em seguida o presidente concedeu 

a palavra ao Vereador Raimundo Forte, que iniciou suas palavras cumprimentando a 

todos os presentes e ouvintes da BBC-FM, falou sobre o projeto de lei de atualização do 

salário mínimo, que está incorreto e que não tem reajuste a seis anos para os bioquímicos 

do município, falou de salários de outros servidores, disse que o canto do prefeito não é 

na câmara e sim no gabinete da prefeitura, disse que a oposição é maioria na câmara e 

que não irão aprovar nenhum projeto de autoria dele, disse que o prefeito é o rei das fake 

news, disse que o presidente Wellington está presidente provisoriamente por uma liminar, 

disse que o prefeito o ajudou quando foi detido porque ajudava a gestão do prefeito, disse 

que o prefeito fez passeata para o vereador Wellington e por isso o presidente defende o 

prefeito, disse que os vereadores defendem o prefeito porque tem vantagens e porque 

estão recebendo para isso e que se eles também recebessem fariam do mesmo jeito, disse 

que a sorte do povo de Belém é porque tem uma oposição e estão lá representando o povo 

de Belém, disse que não são uma oposição fragilizada e sim uma oposição forte que luta 

pelo povo, afirmou que a história de Belém será mudada, finalizou suas palavras 

agradecendo a todos, em seguida o presidente concedeu a palavra ao Vereador Francisco 

Marconi, que iniciou sua fala cumprimentando a todos os presentes, falou sobre o 

requerimento feito pelo Prefeito, disse que falou dos valores dos professores, que o 

Município só pagou 20% aos professores e não 60%, disse que na Ação Social entrou 

dois milhões e duzentos, cobrou ao prefeito que prestasse conta desses valores, falou da 

falta de médicos nos PSF´s e no Hospital Municipal, disse que o PSF da comunidade 

extremas está fechado, falou sobre o Mercado Público que está fechado, sobre o prédio 

da antiga prefeitura que está acabado, cobrou investimento na saúde e na educação do 

Município, falou sobre os salários dos bioquímicos que há seis anos não tem aumento, 

falou sobre o piso da enfermagem, solicitou que limpassem o mato das ruas, finalizou 

agradecendo a todos em seguida, concedeu a palavra ao vereador Hilário, que iniciou sua 

fala cumprimentando a todos, parabenizou as mães do município, pelo dia das mães, 

parabenizou o campeonato de futsal ocorrido no município, e o time de futsal que foi 

campeão, cobrou o prefeito que desse assistência a outros esportes no município, disse 

que hoje o esporte se limita a uma seleção de futsal, falou sobre o projeto que altera o 

valor do salário mínimo no município que está atrasado, cobrou aumento aos bioquímicos 

do município, falou do piso salarial da enfermagem, cobrou equipamentos para emissão 

de documentos no município, disse que o município tem que dar mais atenção aos idosos 

do município que não tem uma ação para idosos no município, falou sobre as crianças 

autistas que não tem projetos na câmara municipal nem ações da assistência social do 

município, indagou ao prefeito quem é o presidente do FUNDEB do município, disse que 

há indícios de que o dinheiro do FUNDEB está sendo distribuído para outras classes e 

não para os professores, disse que gestão se faz com respeito, com inclusão e 

responsabilidade, falou sobre as estradas do município que estão intrafegáveis, finalizou 

sua fala dizendo que as UBS estão fechadas, agradeceu a todos, o presidente José 

Wellington passou a presidência a Vereadora Edsônia Andrade para que pudesse fazer o 

uso da palavra, iniciou sua fala, cumprimentando a todos, disse que se orgulha de ter sido 



 

escolhido pelo povo por cinco mandatos consecutivos, disse que todos os vereadores tem 

o direito de fazer cobranças com verdade e com ética, mas que até o momento não tem 

nenhum problema com a gestão do prefeito Evandro Maia, disse que em 2024 será um 

ano de eleição e que ele poderá não ser eleito em 2024, mas o sucessor do Prefeito será 

eleito disparado nas urnas, disse que tem respeito pelo povo, que está feliz em está 

presidente da casa, mesmo que por uma liminar como citou o Vereador Raimundo Forte, 

afirmou que foi eleito presidente legitimamente pelos demais colegas, mas que no final 

foi traído e quiseram impedir seu mandato, mas tem certeza absoluta que irá terminar o 

seu mandato como presidente porque a justiça e a verdade está com ele, disse que 

encontrou a casa legislativa sem nada e está restaurando tudo, parabenizou o esporte do 

município, disse que antigamente tinham que fazer cota para ir a campeonatos em cidades 

vizinhas, parabenizou o secretario de esportes Fernando pelo trabalho desempenhado, 

parabenizou a Ação Social feita no dia das mães, disse que a recuperação das estradas da 

zona rural iniciam-se no mês de junho, falou do regimento interno da casa, disse que todos 

os presidentes feriram o regimento interno da casa, que o Vereador Lindomar quando 

presidente feriu o regimento quando votou no projeto de Lei do posto de combustíveis, 

agradeceu a todos, a presidente Edsônia passou a presidência ao Vereador José 

Wellington, que facultou a palavra ao Prefeito Evandro Maia para fazer uso da tribuna e 

prorrogou a sessão por mais duas horas, o Prefeito Evandro iniciou sua fala 

cumprimentando a todos os presentes e ouvintes da Rádio BBC-FM, disse que veio até a 

casa legislativa para pedir a paz, disse que o que o levou a casa foi a citação pessoal do 

Vereador Raimundo Forte e do Vereador Francisco Marconi, que proferiram palavras 

fortes contra sua pessoa, que o vereador Raimundo Forte o chamou de Velhaco e 

mentiroso, disse que pagou uma dívida antiga de outras gestões com o médico em sua 

gestão, e que não deve nada a Dr. Djalma, que o município pode ser devedor e irá pagar, 

mas ele, pessoalmente, não deve nada ao médico citado, afirmou que o Vereador 

Raimundo forte se enganou com ele, que não aceitou a proposta feita pelo vereador, disse 

que a mesma pessoa que o vereador chamou de velhaco foi a mesma pessoa que pagou a 

pensão alimentícia atrasada quando o mesmo foi detido, que pagou a fiança de livre e 

espontânea vontade, não a troco de nada, apenas para ajudar, falou sobre a fala do 

Vereador Raimundo sobre a saúde do Vice-Prefeito “petinha” que foi debochado em 

relação a doença dele, disse que o Vereador usou de má fé, que o município não tem 

legalidade para fazer pagamento  do aparelho que o vice-prefeito precisa, pediu uma cópia 

da ata em que o Vereador Marconi afirmou que ele teria colocado dinheiro no bolso, que 

os precatórios foi pago de acordo com a legalidade, que aguardou a lei autorizando a 

pagar, disse que o município usou 40% do recurso do FUNDEB, investindo na educação 

do Município e guardou os 60% até que a lei fosse aprovada, quando a lei foi aprovada,  

do recurso que se encontrava em caixa o município poderia usar mais 40% e 60% poderia 

ser pago aos professores, o que foi feito, disse que tem os documentos e se quiserem irá 

fornecer, falou da malha asfáltica, disse que foi esforço do próprio, falou dos poços 

artesianos, parabenizou o vereador Lindomar, mas afirmou que as ações e os vídeos feitos 

são verdadeiras, que em nenhum momento disse que não teve participação do vereador, 

disse que o município arcou com todo o projeto e que a localidade dos poços foram 

indicados pelo município, disse que o poço citado pelo vereador será feito com recurso 

próprio, assim como a estrada feita na comunidade tapera, cobrou aos vereadores que 

estão com o governo que solicitem o convênio do hospital que está sendo mantido com 

recurso próprio, falou sobre o convênio do transporte escolar, que o município não está 



 

recebendo e que o transporte escolar dos alunos do estado está sendo custeado pelo 

município, disse que o vereador Lindomar está equivocado em relação ao carro citado, 

que o seu irmão não está com o carro em questão, finalizou suas palavras agradecendo a 

todos, em seguida o presidente abriu espaço para a réplica, e concedeu a palavra ao 

Vereador , Francisco Batista, que iniciou sua fala cumprimentando a todos, parabenizou 

o prefeito pelas palavras, disse que a escola Ana Rita Trigueiro está sendo colocado os 

ventiladores e que em quinze dias estará tudo finalizado, parabenizou o prefeito e o 

secretário de saúde pelo retorno das ultrassons, agradeceu a todos, em seguida o 

presidente concedeu a palavra ao vereadora Edsônia, parabenizou a Secretária Luzia Maia 

pela ação da Secretaria de Ação Social no dia das mães, parabenizou o secretário de 

esportes do Município, Fernando, pelo trabalho desempenhado, falou sobre a saúde do 

município, que nunca afirmou que a saúde era 100%, porque em toda gestão tem defeitos, 

mas que a saúde do município está de parabéns pelo trabalho desempenhado, que 

infelizmente pode acontecer imprevistos e que um médico pode faltar, afirmou que tem 

falhas mas que tem muito mais qualidades, disse que o prefeito pode contar com seu apoio 

porque é um prefeito humilde e trabalhador, falou dos buracos nas ruas que estão sendo 

concertados, afirmou que o presidente José Wellington é o presidente porque todos 

votaram, que a eleição foi legítima e que não se arrepende de ter votado em Lindomar no 

primeiro biênio nem em Wellington para o segundo biênio, em seguida o presidente 

concedeu a palavra ao Vereador Lindomar Filho, falou sobre a eleição da câmara que o 

presidente Wellington teria a oportunidade de dizer de onde saiu essa traição, falou sobre 

o posto de combustíveis, disse que o projeto de lei teria que ser do executivo e que o 

prefeito não queria que fosse instalado outro posto no município, que independente de 

tudo isso foi aprovado e favorece o município, falou sobre os poços artesianos, disse que 

foi tirar as fotos e marcar o local do poço na casa de “doca” com o engenheiro, disse que 

o poço da Serra de João do Vale foi Socorro Maia, que arranjou dos Dois Riachos e do 

Posto Agrícola, disse que ninguém está lá para atrapalhar gestão quer que o prefeito tenha 

o bom senso de atender o povo, falou novamente do hospital que não tinha médico, disse 

que enquanto estiver vereador vai trabalhar pelo povo, agradeceu a todos, em seguida o 

presidente concedeu a palavra ao vereador Francileides Lino, que disse que o secretário 

de esporte não tem autorização para colocar combustível em carro de vereador, que se os 

atletas do município necessitarem de apoio, a secretaria irá dá, mas para vereador não, 

parabenizou a administração da secretaria de saúde, disse que tem prioridade porque vai 

atrás e que pede para o povo, falou do mercado público que destruíram dois pavilhões na 

outra gestão, disse que a prefeitura antiga não foi destruída na gestão do Prefeito Evandro, 

falou dos precatórios pagos aos professores que foi pago pelo prefeito com a aprovação 

dos vereadores, que todos votaram no projeto, disse que o menino de ouro vem aí,   

agradeceu a todos, em seguida o presidente concedeu o uso da palavra a vereadora Thácia 

Andrade, iniciou dizendo que expor nomes é falta de ética, disse que não quer saber do 

passado, quer saber do agora, pediu para o prefeito priorizar as pessoas que não tem 

condições, agradeceu a todos, em seguida o presidente concedeu o uso da tribuna ao 

vereador Raimundo Forte, disse que sempre deu apoio ao prefeito, mas que ele como 

vereador tem imunidade parlamentar para falar, disse ao Presidente Wellington, que ele 

teria faltado com  decoro parlamentar, que ele teria trazido o prefeito para denegrir a 

imagem de um parlamentar, disse que o Vereador Lindomar não traiu ninguém, que a 

sorte de Belém é ter uma oposição, disse que falou sobre Dr. Djalma porque ele autorizou, 

disse que estão unidos e firmes pelo povo de Belém, que é o papel do vereador fiscalizar 



 

e que não falou em vida particular e sim em gestão, que irá criticar sempre, agradeceu a 

todos, em seguida o presidente concedeu o uso da tribuna ao vereador Francisco Marconi, 

cobrou ao prefeito uma emenda do Deputado Júnior Araújo que foi para compra de uma 

máquina de hemograma e uma ambulância, que a máquina já saiu, mas que quer a 

ambulância para o povo, falou sobre os precatórios que o prefeito foi até a câmara dizer 

que 40% era pra educação do município e 60% era para os professores, mas que só pagou 

20%, indagou ao prefeito quem gastou o dinheiro, quem teria gasto 80%, pediu para que 

o prefeito colocasse uma balança no matadouro público, cobrou a abertura do mercado 

público, pediu para que o município colocasse um funcionário para emissão de 

documentos, agradeceu a todos, em seguida o presidente concedeu o uso da palavra ao 

vereador Hilário, disse que a malha asfáltica teve a participação de todos, os vereadores 

e o prefeito, disse que conseguiram o aditivo e que estão lutando para que sai a parte da 

principal, arrodeando o mercado, da rua da escola Americo Maia e da rua da escola do 

Nossa Senhora da Conceição, disse que o convênio do transporte escolar não veio por 

falta de prestação de contas, falou sobre o esporte do município, disse que não se dirigiu 

a secretaria de esporte para pedir qualquer valor, que os atletas que pediram, que 

acompanhou os atletas do município todos os dias no seu carro para outras cidades, disse 

que tem um bom carro, mas que o carro é para servir a população quando precisa, disse 

que o esporte não é só o futsal, que já parabenizou o campeonato feito, mas que quer que 

a secretaria traga informações sobre outros esportes, disse que apesar do sucesso do 

campeonato foi um sufoco, que houve indícios de abalo, disse que cobra com razão 

porque é cobrado, parabenizou novamente a seleção de futsal, mas cobrou novamente 

outras modalidades, inclusive o “ruralzão”, finalizou agradecendo a todos, o presidente 

José Wellington cumprimentou a todos e por não haver mais nada em pauta encerrou a 

presente sessão. 

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023. 

 

______________________________________       ___________________________________ 

         José Wellington Lócio dos Santos                         Hilário de Oliveira Filho 

 

___________________________________    ____________________________________ 

Edsônia de Andrade Fernandes                         Thácia Andrade Valdevino 

 

___________________________________   _____________________________________ 

        Francisco Batista dos Santos                    Lindomar Medeiros de Azevedo Filho 

 

___________________________________   _____________________________________ 

            Francileides Lino da Silva                                Raimundo Forte da Cunha 

 

___________________________________ 

Francisco Marconi Linhares 


